
Nº 120, quarta-feira, 25 de junho de 2008 392 ISSN 1677-7050

No- 111 - Art. 1o- Designar os servidores Marcos Antônio Pinto Al-
cântara, matrícula SIAPE no- 0884061, Francuer Roberto Estrela de
Souza, matrícula SIAPE no- 0884523 e Marlúcia Rodrigues Mendes,
matrícula SIAPE n° 0861069, para sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância, na cidade de Brasília/DF, vi-
sando apurar os fatos e irregularidades noticiados nos autos do Pro-
cesso no- 51110.002014/1994-13, bem como as demais infrações co-
nexas que emergirem no decorrer do procedimento apuratório.

Art. 2o- Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID1190330-0>
O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria

no- 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4o- do Decreto no- 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 112 - Art. 1o- Substituir os servidores Marcos Antônio Pinto Al-
cântara, matrícula SIAPE no- 0884061, Francuer Roberto Estrela de
Souza, matrícula SIAPE no- 0884523 e Marlúcia Rodrigues Mendes,
matrícula SIAPE n° 0861069, designados para constituírem Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar pela Portaria/GE/no- 100, de
02/06/2008, publicada no DOU no- 104, de 03/06/2008, pelos ser-
vidores Candido de Sousa Lima Filho, matrícula SIAPE no- 0884076,
Jorge Roberto da Silva, matrícula SIAPE no- 0676549 e Magna Cha-
ves da Silva, matrícula SIAPE n° 0807366, nos autos do Processo no-

5 11 0 0 . 0 0 4 8 6 2 / 2 0 0 0 - 1 4 .
Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
<!ID1190677-0>
O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria

no- 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4o- do Decreto no- 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei no- 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 113 - Art. 1o- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de
26/06/2008, o prazo fixado para conclusão dos trabalhos da Comissão
constituída pela Portaria no- 95 de 26/05/2008, publicada no DOU no-

99 de 27/05/2008, referente à Comissão de Sindicância, na cidade de
Brasília/DF, visando apurar os fatos e irregularidades noticiados nos
autos do Processo no- 5 11 0 0 . 0 0 4 6 7 1 / 2 0 0 2 - 2 2 .

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
<!ID1190453-0>

PORTARIA No- 1.324, DE 24 DE JUNHO DE 2008

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.o- 04, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

Retificar a data da vigência da pensão na Portaria/CGRH n.o-

1193, de 18 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União
de 25 de maio de 2004, onde se-lê ,"..., a partir da data do óbito do
ex-servidor...... leia-se'',.... a partir de 03 de fevereiro de 2004, data da
inclusão ..". ( Processo n.o- 50000.017.156/2003-59) PA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID1191995-0>
PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 33, inciso VIII, da
Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 136 - Declarar vacância, a contar de 23 de junho de 2008, do
cargo efetivo de Analista Administrativo, Código AADM 55, Classe
A, Padrão I, ocupado por JEFFERSON RICARDO FERREIRA
CHAVES, matrícula SIAPE no- 1513322, em virtude de posse em
outro cargo público inacumulável.

No- 145 - Declarar vacância, a contar de 23 de junho de 2008, do
cargo efetivo de Especialista em Regulação de Serviços de Trans-
portes Terrestres, Classe A, Padrão I, Código EREG 22, ocupado por
DANIEL DA CUNHA TOMAS, matrícula SIAPE no- 1517754, em
virtude de posse em outro cargo público inacumulável.

NOBORU OFUGI

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG no- 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo no- 50600.004332/2008-38, resolve:

No- 674 - DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Técnico Ad-
ministrativo, Nível Intermediário, Classe A, Padrão I, ocupado pelo
servidor FRANCISCO NEVES SIQUEIRA, matrículas DNIT no- 2910
e SIAPE no- 1547609, lotado na Diretoria de Administração e Fi-
nanças, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos
do artigo 33, inciso VIII, da Lei no- 8.112/90, a partir de 06 de junho
de 2008.
<!ID1192659-0>

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG no- 549, de 19 de
maio de 2006, publicada no D.O.U. de 23.05.2006, resolve:

No- 675 - Art. 1o- - Designar como Pregoeiro, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado do Ceará, de acordo com o De-
creto no- 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto no- 5.450, de 31
de maio de 2005, os servidores: MARIA CARMELÚCIA ALVES
DINIZ MORAES, matrícula DNIT no- 1158 e como integrantes da
equipe de apoio os servidores: IVONE MARIA CAXIAS DE CAR-
VALHO, matrícula DNIT no- 3528, RODNEY REGIS DE ALBU-
QUERQUE, matrícula DNIT no- 1161 e JOSÉ ERISVALDO PEREI-
RA MOTA, matrícula DNIT no- 1902.

Art. 2o- - Para os fins previstos na Lei no- 10.520, publicada
no D.O.U. de 17.07.2002, a autoridade imediatamente superior ao
Pregoeiro é o Superintendente Regional no Estado do Ceará.

Art. 3o- - Fica sem efeito a Portaria no- 1.528, de 28 de
setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de
01/10/2007.

Art. 4o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HERALDO COSENTINO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1192694-0>
PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o contido no
Ofício nº 4923/2008/PRE/PR, de 23 de junho de 2008, da Procu-
radoria Regional Eleitoral no Estado do Paraná, e por necessidade de
serviço, resolve:

No- 318 - Designar o Procurador da República SÉRGIO CRUZ ARE-
NHART para, como substituto eventual da Procuradora Regional
Eleitoral Substituta ADRIANA APARECIDA STOROZ MATHIAS
DOS SANTOS, oficiar, na falta ou impedimento desta, perante o
Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Paraná, no período de 27 de
junho de 2008 a 31 de março de 2009.
<!ID1192785-0>

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000086/2008-71, resolve:

No- 320 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República ZÉ-
LIA LUIZA PIERDONÁ, lotada na Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, para ministrar curso sobre as Contribuições
Previdenciárias (contribuição da empresa sobre a folha e do tra-
balhador) voltado a Procuradores da Fazenda Nacional em São Paulo,
a ser realizado na cidade de São Paulo/SP, no período de 02 a
04.07.2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1190795-0>
PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.

No- 448 - Exonerar, a pedido, a partir de 23 de junho de 2008,
FRANCISCO UBIRACY CRAVEIRO DE ARAÚJO, servidor re-
quisitado da Advocacia Geral da União, matrícula 7598, do cargo em
comissão de Gerente Jurídico, CC-3, da 4ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.
<!ID1190796-0>

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 449 - 1. Designar VIRGINIA FIGUEIREDO FONSECA, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula 6409, para substituir, no período de 28 de maio a
24 de junho de 2008, o Chefe da Divisão de Transição de Sistemas,
CC-2, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Público Federal,
por motivo de licença médica do titular.

2. Designar CARLOS JOSE BERNARDO DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Segurança,
matrícula 12024, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Pesquisa, CC-2, da Assessoria de Análise e
Pesquisa do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 450 - Exonerar, a pedido, a partir de 2 de junho de 2008, ANAN-
DA DE HÉLIA BENEVIDES, matrícula 10368, da função de con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República, Doutor Pablo Coutinho Barreto, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Petrolina/PE.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005786/2008-61, resolve

No- 451 - Declarar vago, a partir de 3 de junho de 2008, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 1, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pela servidora LISIANE DIHL
DE CASTRO, matrícula 16586, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID1192696-0>
PORTARIA No- 46, DE 20 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora ROSÁLIA MARIA MAFRA
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista Pericial - Conta-
bilidade, código AN-102.02, matrícula MPF nº 3.981-1, para exercer
o encargo de substituta eventual do Coordenador Jurídico, código
CC-3, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO

<!ID1192697-0>
PORTARIA No- 49, DE 24 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ROBERTO FUINA VERSIA-
NI, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 4.679, do encargo de
substituto eventual do Coordenador Jurídico, código CC-3, da Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO


